


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州益智园餐具用品有限公司餐具清洗项目

项目代码 2410-350599-04-03-498448

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州台商投资区东园镇溪庄村后曾 33号 2幢

地理坐标 （E118 度 43 分 56.61 秒，N24 度 56分 33.23秒）

国民经济

行业类别

O8219 其他清洁服务

D4430 热力生产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和

供应业：91、热力生产和供

应工程（包括建设单位自建

自用的供热工程）

建设性质

新建（迁建）

□改建
[...]
NH3-N 32.6 0.0657 5 0.0101
2）生产废水

根据水平衡分析，项目生产废水主要来源于除渣、喷淋分拣、初洗、浸

泡、精洗、高温消毒及车间地板清洗。项目生产废水总排放量为 93.6t/d

（33696t/a）。该类废水主要污染物因子为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、动植物油、LAS 等。参考《饮食业环境保护技术手册》

（HJ-554-2010）及类比同类企业，饮食业单位含油污水水质平均质量浓度为：

COD：1000-3000mg/L、BOD5：400-1100mg/L、SS：800-1000mg/L、氨氮：



35

20-25mg/L、动植物油：100-200mg/L、LAS：4-10mg/L、TP：10-30mg/L。本

项目取中间值 COD：2000mg/L、BOD5：750mg/L、SS：900mg/L、氨氮：

22.5mg/L、动植物油：150mg/L、LAS：7mg/L、TP：20mg/L。

项目生产废水拟经自建污水处理设施（处理工艺：隔油池+蓄水池+气浮

加药池+综合池+厌氧池+接触氧化池+沉淀池）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准后，通过市政污水管网排入惠南污水处理厂

统一处理，经污水处理厂处理达 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放

标准》表 1 一级 A 标准后排放。

项目生产废水源强产排情况，详见表 4.2-7。

表 4.2-7 生产废水主要污染物产排情况一览表

污

染

源

污染物

污染物产生

治理

措施

污水处理厂排放

废水产

生量

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

废水

排放

量

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

产

废

水

COD

33696

2000 67.392 隔油池+
蓄水池+
气浮加

药池+综
合池+厌
氧池+接
触氧化

池+沉淀

池

33696

50 1.6848
BOD5 750 25.272 10 0.337
SS 900 30.3264 10 0.337

NH3-N 22.5 0.7582 5 0.1685
动植物油 150 5.0544 1 0.0337

LAS 7 0.2359 0.5 0.0169
TP 20 0.6739 0.5 0.0169

（2）废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表4.2-8。

表4.2-8 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

废水排放口

编号及名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型 地理坐标 监测点位 监测因子 监测频次

DW001生活

污水排放口

一般

排放

口

E118°43′58.32″
N24°56′35.33″

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准和

《污水排入城市下

水道水质标准》

GB/T31962-2015）B

等级标准

生活污水

排放口

pH、COD、
BOD5、SS、

NH3-N
/

DW002生产

废水排放口

一般

排放

口

E118°43′57.71″
N24°56′33.59

生产废水

排放口

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、动植

物油、TP、
LAS

1次/年



36

（3） 废水污染物排放量核算表

表 4.2-9 废水污染物排放量核算表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001
COD 50 0.1008

NH3-N 5 0.0101

2 DW002
COD 50 1.6848

NH3-N 5 0.1685

全厂排放口合计
COD 50 1.7856

NH3-N 5 0.1786

（4）项目废水类别、污染物及污染治理设施

表 4.2-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施

序

号

类

别

污染

物种

类

排放规律
排放

去向

治理设施 排放口

污染

治理

设施

名称

治

理

效

率

是否

为可

行技

术

编号 名称
类

型

1

生

活

污

水

pH

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

干冲击型

排放

惠南

污水

处理

厂

化粪

池

/

是 DW001

生活

污水

排放

口

一

般

排

放

口

COD 40%

BOD5 9%

SS 60%

NH3-N 3%

2

生

产

废

水

pH 隔油

池+蓄
水池+
气浮

加药

池+综
合池+
厌氧

池+接
触氧

化池+
沉淀

池

/

是 DW002

生产

废水

排放

口

COD 90%

BOD5 85%

SS 89%

NH3-N 75%
动植

物油
95%

LAS 60%

TP 98%
注：生活污水中BOD5、NH3-N 去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数

据：BOD5 为 9%、NH3-N为 3%；COD、SS 去除效率参照《村镇生活污染防治最佳

可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中的数据：COD：40%~50%（本项目取 40%），



37

SS：60%~70%（本项目取 60%）。

（5） 废水污染物防治措施可行性分析

1）生活污水依托出租方化粪池处理可行性分析

a、化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，

中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一

般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中

层粪液依次由 1 池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致 病

菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。

b、化粪池处理效果分析

项目生活污水经出租方化粪池处理后，排入市政污水管网，最终排入惠

南污水处理厂进行处理。

表 4.2-11 项目化粪池污水处理设施处理效果表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

生活污

水

进水（mg/L） 340 220 200 32.6

出水（mg/L） 204 200.2 80 31.6

去除率% 40% 9% 60% 3%

排放标准 500 300 400 45

由上表可知，项目生活污水依托于出租方化粪池处理后水质可符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中 NH3-N 可达《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准），能满

足污水处理厂进水水质要求。

c、化粪池处理水量分析

项目出租方厂区内实行雨污分流、污水入管制，生活污水由单独密闭管

道接入化粪池处理后排入市政污水管网。该化粪池设计日处理生活污水量约

为 50m3/d，本项目生活污水排放量 5.6t/d。根据出租方介绍目前化粪池已利用

的处理量为 10m3/d，剩余处理量 40m3/d，项目每日生活污水排放量小于化粪

池处理余量。因此，出租方化粪池可容纳本项目的生活污水。



38

综上，项目生活污水依托出租方化粪池处理是可行的。

2）生产废水治理措施可行性分析

项目生产废水总排放量为 93.6t/d（33696t/a）。项目拟在生产车间东侧自

建一套处理能力 120t/d，采用“隔油池+蓄水池+气浮加药池+综合池+厌氧池

+接触氧化池+沉淀池”处理工艺的生产废水处理设施。

项目生产废水处理工艺见图 4.2-1。

隔油池：餐具清洗废水含有大量杂物和油类，经隔渣、隔油后，可以很

好的为后续处理单元提供好的环境，出水进入蓄水池。

蓄水池：蓄水池的主要作用对污水进行临时储存，调节其水质及水量，

有利于下一道工序；调节水量使得进水匀速的。调节池尾端安装有污水提升

泵。

气浮加药池：通过气浮产生气泡，大部分浮渣被去除，出水大大改善。

厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷

化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，将厌氧处理控制在反应

时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将

不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生

图 4.2-1 生产废水处理流程图

车间废水 隔油池 蓄水池 气浮加药池 综合池

厌氧池一级氧化池二级氧化池三级氧化池

沉淀池 排放口

PAC/PAM定期捞油

污泥池

污泥回流

泥渣

叠螺机

干泥外运



39

物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良

好基础。

接触氧化池：经厌氧后废水进入好氧池，本项目好氧池采用接触氧化池，

利用栖附在填料上的生物膜和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，水中的

有机物氧化分解。并不断向好氧池注入空气，维持水中足够的溶解氧，并定

期添加营养物质增强可生化性，一段时间后污水中形成一种絮凝体—活性污

泥，其由大量繁殖的微生物构成，易于沉淀分离，使污水澄清。在微生物生

长有利的环境条件下和污水充分接触，使污水净化

查阅相关文献及同类处理工艺，该工艺的主要去除效果如表 4.2-12。

表4.2-12 生产废水处理设施污染物去除效果一览表

序号 项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 LAS TP

1 进水（mg/L） 2000 750 900 22.5 150 7 20

2 出水（mg/L） 200 112.5 99 5.625 7.5 2.8 0.4

去除率% 90 85 89 75 95 60 98

排放标准 500 300 400 45 100 20 ---

由上表可知，项目生产废水经自建污水处理设施处理后水质可达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准（其中NH3-N可达《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B等级标准），能满足污水

处理厂进水水质要求。因此，项目生产废水经处理达标后排放，对水环境保

护目标的影响较小。因此，项目生产废水采用废水处理设施可行。

（6）项目废水排入惠南污水处理厂的可行性分析

1）惠南污水处理厂概况简介

惠南污水处理厂位于泉州台商区张坂镇井头村附近，工程设计总规模为

15.0 万 m3/d，占地面积 48468.1203m2，其中一期工程处理规模 2.5万 m3/d，

占地面积 31754.0168m2。

目前惠南污水处理厂采用改良型卡式氧化沟工艺，主要负责辖区四个乡

镇(张坂镇、东园镇、百崎乡、洛阳镇)的生活及工业污水的处理。惠南污水处

理厂的出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一



40

级 A 标准，污水处理厂出水排入泉州湾秀涂-浮山海域。

2）管网衔接可行性分析

项目处于惠南污水处理厂的服务范围内，项目周边市政污水管网已建设

完善并接入惠南污水处理厂。因此，本项目废水可纳入惠南污水处理厂集中

处理。

3）水量、水质对污水处理厂的影响分析

从水量方面考虑，本项目综合废水排放量约为 99.2t/d，对惠南污水处理

厂目前处理规模（2.5万 t/d）而言，本项目综合废水排放量基本不会增加其运

行负荷。

从水质方面考虑，项目综合废水经预处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准（其中氨氮可达《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准）要求，不会对污水处理厂水

质产生冲击。

（7）小结

综上所述，本项目位于惠南污水处理厂服务范围内，项目规划排水去向

符合市政规划，废水排放量和水质对污水处理厂的正常运营影响很小，项目

外排废水纳入惠南污水处理厂集中处理可行。

4.2.3 声环境影响和保护措施

（1）噪声源强核算

项目噪声主要来自水除渣机等生产设备运行的机械噪声，这类噪声的噪声

级一般在75～85dB（A）左右，经采取隔声、降噪、减振措施处理后可降至

55～65dB（A）左右，对车间内及其周围环境会产生一定的影响，具体噪声

值见表4.2-13。



41

表 4.2-13 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
噪声源

数

量

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持

续

时

间

核算方

法

噪声

值
dB(A)

工艺
降噪

效果

核算方

法
噪声值
dB(A)

1 *** *** 类比法 70-75

厂房

隔

声、

减振

降噪

降噪
20dB

类比法 55

8h

2 *** *** 类比法 70-75 类比法 55

3 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

4 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

5 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

6 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

7 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

8 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

9 *** *** 类比法 70-75 类比法 55

10 *** *** 类比法 75-78 类比法 58

11 *** *** 类比法 70-75 类比法 55

12 *** *** 类比法 80-85 类比法 65

为了评价项目厂界噪声达标情况，将噪声源作点声源处理，考虑车间内

噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。根据《环境影响

评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，噪声预测模式如下：

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i 声源在 T 时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；
